
Prefensionq req cu relelor
Tens iometre ofotilrett

Aporot Optibelt Oprikrik de mdsurore q pretensiondrii

I'el de,,co,uciuc Clichet de
pehtr,U deget

Suprofolo de
-,' /'opqssre prihdere

Tiio indicotoore .

Cur"eo

Arc de presore

Aporotul servegte pentru utilizoreo
unei metode simple pentru pretensiono-
reo curelei. De exemplu, poote uguro
intrefinereo tronsmisiilior prin curele in
.orrl in core nu sunt cunoscute dotele
tehnice gi nu se pot stobili volorile optime
ole pretensiondrii. Singurele volori ce
trebuiesc cunoscute sunt diometrul fuliei
moi mici gi profilul conolului.

Cu oporotul Optibelt de mdsurore o
pretensiondrii se determind volooreo
ocesteio pentru curele. Prin reducereo
sou moiororeo pretension6rii curelei se
vo obline volooreo doritS.

Pentru volori diverse ole pretensiondrii vd
stou lo dispozilie oporotele Optikrik 0, l,

ll, lllcu intervole odecvote ole domeniului
de mdsurd.

Insfrucfiuni de utilizore
I . Aporotul se pozifioneozd pe cureo, lo

miiloculdistonfei dintre cele doud fulii,
ior in cozul unor seturi de curele se vo
oplico pe cureouo din miiloc (inointe
de pozilionore se vo opdso complet
tiio ind icotoo re ind u ntru I sco lei de
mdsurd).

2. Plosoli oporotul pe cureouo de mdsurot
gi opdsofi ugor cu degetul pe suprofolo
de opdsore.

3. Evitoti otingereo oporotului cu moi
mult de un d"eget pe duroto operofiunii
de mdsurqre.

4. Lo momentul in core percepefi sou
ouzifi un declic.clor, oprili imediot
opdsoreo; tiio indicotoore vo rdmdne
in pozifio volorii determinote.

5. Ridicofi ugor oporotul de pe cureo, fdrd
o schimbo pozilio tiiei indicotoore;
citili volooreo indicotd lo punctul de
intersectie ol brofului superior ol tiiei
cu scolo de mdsurd o oporotului.

6. Reducefi sou mo[orofi pretensio-
noreo curelei conform rezultotului
mdsurdtorii, pdnd lo oblinereo volorii
dorite.

Apqrqf de
mdsurqre
q frecvenfei
optileelt
TT3

Aporotul optiloelt TT 3
servegte lo verificqreq
prefensiondrii pentru trqlts-
misiile prin curele prin mdsuroreq
frecventei. Rezultqtele sunt
indicotd direcf in Herfzi [Hr].
Lq infroducereq pqrometrilor
curelei se Yor indico volorile
pretensiondrii in Nenvton [N].

Avqntofele qpsrotului

o procedeu de mdsurore exoctd,
fdrd otingere gi repetobil

o intervol lorg de mdsurd de lo
I 0 lo 600 

-Hz

. inolt6 precizie de mdsurore

o evoluore colitotivd o rezultotelor
mdsurdtorii

o inmogozinoreo rezultotelor in bozo de
dote

o utilizore simpld in explootore

o cop universol de mdsurd

o tronsmisie de dote pe PC
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Tensionqreq curelelor
Curele trqpezoidqle o;etit elt

Profilul

gPz; 3Y/9N;
XPZISYX|9NX

5PA;
XPA

SPB; Sv / l5N;
XPB;lYx/ tsNx

SPC;
xPc

zl to;
zxlxto

Al t3;
AXIXI 3

Bl t7;
BXlXtT

c/22;
cxlx22

Diometrul
fuliei mici

d"

lmml

>125 *

s 100
>100<.l40
> 1 40 <200
>200 *

< 160
> I 60 <224
>224 < 355
>355 *

< 250
>250 <355
>355 s560
>560 *

>.l00 *

> I 00 <132
>132 *

<125
>125<.l60
>160<200
>200 *

< 200
>20A s250
>250 < 355
>355 *

NEO POWEN TT

Forfo stoticd de tensionqre [N]

Stqndorde
in monfq

Primul Voloqre
montoi dupd rodqre

2AO 1 50
250 200
350 250

350 250
400 300
500 400

650 500
700 550
900 700

r 000 800
1400 I 100
r 800 I 400

90 70
120 90
140 I l0

150 1 l0
200 1 50
300 250

300 250
400 300
500 400

700 500
800 600
900 700

Super X-POVUER M=5
[suPER tXl

Primul Vqlosre
montoi duPd rodqre

2s0 200
300 250
400 300

400 300
500 400
600 450

7oo 550
850 650

r 000 800

1400 I 100
I 600 I 200
I 900 I 500

120 90
140 I 10
160 130

200 1 50
250 200
400 300

450 350
s00 400
600 450

800 600
900 700

I 000 800

lo 42 */s
lo 30 m/s

SPZ
100 mm
350 N
250 N

Primul
montoi -
curele noi

250
300
400

400
500
600

700
850

1 000

r 400
r 600
I 900

Montoi
nou - curele

folosite

200
250
300

300
400
450

550
650
800

1r00
1 200
I 500

* Volorile de pretensionore pentru oceste fulii

Aporote de mdsurd:
Obtikrik 0 intervol de mdsurqre:

dil[ri[ i intervol de mdsurore:

Oi:tikrik ll intervol 4" mdsurore:

Oi:tikrik lll intervol de mdsurore:

Procedurd
I . cdutoti in coloond profilul folosit.
i. ;;;I*iliti-J;;;tlr[.*i *oi mic ol fuliei din sistemul de

' 't

3. $; ilb;i;eti citi vqlooreo corespunzdtoore o fortei stotice-

4. mdsuroti ;;f;;.iT.irf-i sJotr'ce ir oporoiul, conform
I . 7.'

descrien t.

Volorile de pretensionore (forfo stoticd). sunt indi-cotive, c6nd nu

sunt disponibile suficiente dote privind tronsmisio. Acesteo se

referd lo volori moxime tronsmisibile per cureo.

Bszq de colcul
Curele tropezoidqle inguste Vitezo v = q pdnd
Curele tropezoidole closice Vitezo v = 5 pdnd

Exemplu
1 . Cureo tropezoidold Optibelt profil stondord
2. cel moi m'ic diometru dintre fulille utilizote
3. forto stoticd - lo prim montoi
4. forlo stoticd - vcjlooreo in frinclionore

trebuiesc colculote.

70-150N
r50 - 600 N
500 -l 400 N

1300 3.l00N



Tensronq req c Lr relelor
optilrett r Curele longitudinql conelqfe

Profilul Forfo sfoticd de fensionsre T_o* tNI
Primul Voloqre Primul Voloore Primul Voloqre Primul Volosremontoi dupd monroi dupd monroi a"pa -iir"i Jffi-

4PH 8PH I2PH I6PH

PH

PK

Pt

Procedurd
I . cdufofi in coloond profilul folosit.
2. determinoti diometrul cel moi mic ol fuliei din

de tronsmisie.
3. din tobel vefi citi volooreo corespunzdtoore o
4. mdsuroti ,ofooreo forfei stotice cu op;rotul,

confot* descrierii '

de pretensionore
tehn icd respectivd

70 r50
e0 200

sistemul

fortei stotice.

o curelelor dinfote vd rug6m
sou odresofi-vd specioligtilor,

Exemplu
I . Cureo longitudinol coneloto Optibelt RB profil
2. cel moi mic diometru dintre fullile utilizote
3. forlo stoticd - lo prim montoi
4. forlo stoticd - volooreo in functionore

!r' 
,,ltotiso consl 

;

nogtri in tehnici

Primul Voloqre
montol dupd

rodqre

4oo ' ' 3oo
450 350

4PJ,l00 
mm

250 N
200 N

250
300

s25
; 71 *

Dinmetrul
fuliei mici

d.

lmml

<40

>132 *

>100s140
> l40 *

> 140 s2O0
>200 *

90
I10

4PJ
2oo I 50
200 I 50
250 200

4PK
300 25a
400 300
450 350

6PL

800 600
I 000 700
r r00 800

130
150

8PJ
350 300
400 350
450 350

8PK
600 450
800 600
900 7oo

8PL

r 000 800
I 300 1 000
1400 r ro0

250 200 300
300 250 350

PJ

I2 PJ

500 4oo
600 500
700 550

IO PK

700 600
l 000 700
r 100 800

ro Pt

r 300
1 600
1 900

700 550
800 650
900 7aa

I2 PK

900 700
r 200 900
r 300 I 000

24 PJ

r 000 800
1 200 I 000
1 300 I 000

I6 PK

1200 900
r 500 I 200
I 600 I 300

I6 PL

.t 900 1500
2500 I 900
2800 2 r 00

I2 PL

r 000 I 500
I 300 I 900
1400 2100

I 200
I 500
r 600

Tensionqreq curelelor
Curele dinfofe opt-rrelt

:Pehtru vslorile
I

documentotio..,
de tronsmisie.


